
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  55Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2743/22/DGP/SEAP, de 04/11/22.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 08/11/22, as férias do servidor FELIPE VEIGA COUTO, matrícula nº 
5952335, concedidas através da PORTARIA Nº 2628/22/DGP/SEAP, de 
03/10/22, publicada no DOE nº 35.143, de 06/10/22.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 872724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 2740/2022-DGP/SEAP 
Belém/PA, 04 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB/SEAP de 08/06/2021;
CONSIDERANDO os termos do(s) Processo (s) nº 2022/1395313
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a partir de 26.10.2022 a PORTARIA Nº 912/2020-
GAB/SEAP, de 11 de dezembro de 2020, publicada no DOE n.º 34439 em 
18/12/2020, que CONCEDEU Licença para Tratar de Interesses Particula-
res, sem remuneração, à servidora efetiva RAQUEL BEZERRA DA SILVA, 
Matrícula funcional nº 57201539/1, ocupante do cargo de Téc. em Gestão 
Penitenciária – Terapia Ocupacional, lotada na CTM Marabá.
Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social – ACS e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WLADILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 872422
PORTARIA N°2738/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 04 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1508/2022/DGP/SEAP/PA de 19/05/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.978 de 23/05/2022, ELIDA JEANNE FREITAS DIAS 
COSTA, matrícula funcional n° 5942666/1, da Função Gratificada de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), da lotação 
na Central de Triagem Masculina de Marabá (CTMM), a contar de 30 de 
setembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 872644
PORTARIA N°2736/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 04 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 485/2021/GAB/SEAP/PA de 20/05/2021, publi-
cada no DOE n° 34.596 de 27/05/2021, JULIA DEBORA SILVA BARBOSA, 
matrícula funcional n° 5955948/1, da Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), da lotação no Centro de 
Recuperação do Coqueiro (CRC), a contar de 01 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 872642
PORTARIA N°2741/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 04 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GABRIEL PINHEIRO COSTA, matrícula funcional n° 
54188763/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV (CRPP IV), em substi-
tuição ao servidor VANDOEDSON HUILLY DE ALBUQUERQUE LARANJEIRA, 
matrícula funcional n° 57175030/1, a contar de 04 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 872647
PORTARIA Nº 2744/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: LIDIANE OLIVEIRA MATOS, Matrícula nº 57210879/1; 
Cargo: Auxiliar Operacional.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 16/11/2022 a 15/12/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2745/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: OCIR ADAM LIMA DA SILVA, Matrícula nº 4220589/2; 
Cargo: Diretor.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 10/11/2022 a 09/12/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 872868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 725 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Cultura do Estado, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso II, do Artigo 138, da Constituição Estadual, e 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e
CONSIDERANDO a necessidade de evitar solução de continuidade nas atividades 
desenvolvidas pela Diretoria de Cultura em razão da ausência de sua titular;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR ao Secretário Adjunto, LUIZ MARIA DE JESUS SOA-
RES JÚNIOR, matrícula nº 5002087-10, que acumule as funções de Diretor 
de Cultura até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01.11.2022.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de novembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 872430

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº727 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/ 1221495
Servidor: CASSIA SANTOS DA ROSA
Matrícula: 57203405/1
Cargo: DIRETORA DO MUSEU DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pela profissional SANDRA 
DUAILIBE FORTE BARBOSA com o espetáculo “Sigamos na Fé”, que faz 
parte do Projeto Música nos Museus, o qual será realizado na programa-
ção do “Preamar do Círio 2022”, desenvolvido pelo SIMM/SECULT, no dia 
05.10.2022, às 18h, na Igreja de Santo Alexandre, no município de Belém/
PA. Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.

Protocolo: 872358
PORTARIA Nº728 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/ 1330883
Servidor: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: DIRETORA DE CULTURA
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de 
Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pela profissional MARIA DO SO-
CORRO CORRÊA VIEGAS, para apresentação artística do grupo Boi de Más-
cara Veludinho, no evento “RECEPTIVO TURÍSTICO”, no dia 26.10.2022, às 
12h, no Porto da Vale Verde/Estação das Docas, no município de Belém/PA. 
Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.

Protocolo: 872346
PORTARIA Nº729 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/ 1351497
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746/ 2
Cargo: Diretor de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo pro-
fissional WILNELLY DO SOCORRO DE OLIVEIRA PINHEIRO, contratada para 
apresentação cultural do Grupo Mapinguarí, no evento: “INAUGURAÇÃO 
USINA DA PAZ- JURUNAS, que acontecerá no dia 21.10.2022, às 16h, na 
Usina da Paz- Jurunas, no município de Belém/Pa. Os efeitos desta Portaria 
retroagem à data do evento.

Protocolo: 872353

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº724 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Memorando 
nº055/2022- GP/SECULT, de 28.10.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.11.2022 a 30.11.2022 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usu-
fruto de férias da servidora MONIKA GISELLA GOMES ELERES, matrícula 
nº54195776/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedi-
das através da portaria coletiva nº657 de 29.09.2022, publicada no DOE de 
03.10.2022, referente ao Período Aquisitivo de 30.04.2021 a 29.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de outubro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 872431


